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Tarife des Beratungs- und Gesundheitsdienstes  
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Gültig ab 1. Januar 2023 
 
Basierend auf den Statuten im Artikel 31 Zf. 5 gelten die nachfolgenden Mitgliederbeiträge und die 
Kosten für die Dienstleistungen des BGK. 
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A. Mitgliederbeiträge 

Tierhalterinnen und Tierhalter von Kleinwiederkäuern 

Der Mitgliederbeitrag pro Jahr (Jahresbeitrag) setzt sich wie folgt zusammen: 

Mitgliederbeitrag Fachzeitschrift  
„Forum Kleinwiederkäuer“ 

Anteilschein 

Die Höhe des Mitgliederbeitrags wird 
nach der Anzahl der Tiere berechnet. 

Das „Forum Kleinwieder-
käuer“ gilt als offizielles 
Publikationsorgan des BGK, 
wird jedem Mitglied 
zugestellt und kostet 
jährlich CHF 27.00. Wird die 
Zeitschrift über eine andere 
Organisation (SSZV, SMG, 
SVH, SZZV, HSH-CH) 
bezogen, wird sie nicht vom 
BGK in Rechnung gestellt. 

Der Betrag für den/die 
Anteilschein(e) wird nur im 
Beitrittsjahr erhoben.  
Ein Anteilschein kostet  
CHF 20.00 

Anzahl Tiere 
(Alter >6 Monate) 

Mitgliederbeitrag 

1 bis 30 CHF 82.00 

31 bis 100 CHF 117.00 

mehr als 100 CHF 147.00 
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Im Mitgliederbeitrag sind folgende Dienstleistungen enthalten: 

 Beratung zu allen Fragen der Gesundheit, Fütterung und Haltung von Kleinwiederkäuern 

 Unterstützung bei Bestandesproblemen: 
 Nach Absprache finanzielle Unterstützung bei Labordiagnostik sowie pathologischen 

Untersuchungen  
 Betriebsbesuche, gemeinsam mit Bestandestierärztin/Bestandestierarzt, Vorbereitung, 

Beratung vor Ort, Nachbearbeitung, mit Bericht 

 Zugang zum Mitgliederbereich auf der Website des BGK 

 Reduzierte Kosten für die Teilnahme an den freiwilligen Gesundheitsprogrammen 

 Abonnement der Fachzeitschrift «Forum Kleinwiederkäuer». Das Abonnement ist 
integrierender Bestandteil der Mitgliedschaft 

 Rabatt auf Teilnahme an den BGK-Kursen und BGK-Tagungen 

 Reduzierter Preis für das BGK-Buch 

 Merkblätter des BGK sind kostenlos 
 
 
 

Tierärztinnen und Tierärzte 

Der Mitgliederbeitrag pro Jahr (Jahresbeitrag) setzt sich wie folgt zusammen: 

 

 

Im Mitgliederbeitrag sind folgende Dienstleistungen enthalten: 

 Zugang zum Mitgliederbereich auf der Website des BGK 

 Abonnement der Fachzeitschrift «Forum Kleinwiederkäuer». Das Abonnement ist 
integrierender Bestandteil der Mitgliedschaft 

 Rabatt auf Teilnahme an den BGK-Kursen und BGK-Tagungen 

 Reduzierter Preis für das BGK-Buch 

 Merkblätter des BGK sind kostenlos 

 
 
 
 

Mitgliederbeitrag Fachzeitschrift „Forum Kleinwiederkäuer“ Anteilschein 

CHF 82.00 Das „Forum Kleinwiederkäuer“ gilt als 
offizielles Publikationsorgan des BGK, wird 
jedem Mitglied zugestellt und kostet 
jährlich CHF 27.00. Wird die Zeitschrift 
über eine andere Organisation (SSZV, 
SMG, SVH, SZZV, HSH-CH) bezogen, wird 
sie nicht vom BGK in Rechnung gestellt. 

Der Betrag für den/die 
Anteilschein(e) wird nur im 
Beitrittsjahr erhoben. Ein 
Anteilschein kostet CHF 20.00. 
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Vereine und Genossenschaften von Tierhalterinnen und Tierhaltern von 
Kleinwiederkäuern, die den Zweck der Förderung der Tiergesundheit haben 

Der Gönnerbeitrag beträgt pro Jahr CHF 120.00 oder mehr 

Vereine und Genossenschaften der Tierärzteschaft 

Der Gönnerbeitrag beträgt pro Jahr CHF 120.00 oder mehr 

Private Organisationen und Unternehmen, die die Hauptziele des BGK unterstützen 

Der Gönnerbeitrag beträgt pro Jahr CHF 120.00 oder mehr 

Passivmitgliedschaft für Einzelpersonen 

Der Gönnerbeitrag beträgt pro Jahr CHF 40.00 oder mehr 
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B. Teilnahme an den Gesundheitsprogrammen 

PARASITEN-ÜBERWACHUNGSPROGRAMM 

Ein Gutschein (= Untersuchungsformular) berechtigt zur Untersuchung einer parasitologischen 
Kotuntersuchung und ist 10 Jahre ab Ausstelldatum gültig. Für alle Kleinwiederkäuer gilt: 
 

Anzahl Gutscheine BGK-Mitglied Nicht-BKG-Mitglied 

Set mit 5 Gutscheinen CHF 130.00 CHF 260.00 

Set mit 10 Gutscheinen CHF 200.00 CHF 520.00 

Set mit 15 Gutscheinen CHF 300.00 CHF 780.00 

 
Für BGK-Mitglieder: In Absprache mit der Geschäftsstelle können Einzeluntersuchungen zu  
CHF 30.00 bestellt werden 
 
Zusatzuntersuchungen bei Schafen und Ziegen: 

Der BGK übernimmt die Kosten für Zusatzuntersuchungen auf Lungenwürmer oder Leberegel bei 
Schafen und Ziegen nur nach Absprache. Ansonsten wird pro Zusatzuntersuchung ein weiterer 
Gutschein verrechnet. 
 
 
 

MODERHINKE-BEKÄMPFUNGSPROGRAMM DER SCHAFE UND MILCHSCHAFE 

Jährlicher Grundbeitrag, inkl. Ausstellung eines Zertifikates: CHF 30.00 / Betrieb. 
 
Der BGK übernimmt 50% der Laborkosten für den Erregernachweis, einen Anteil der Kosten der 
Besuchstaxen für den Tierarzt, die Fahrspesen für die Besuche durch den Moderhinke-Berater sowie 
die gesamten Kosten der vom BGK angeordneten Kontrollen. 
 
Dem Tierhaltenden werden 50% der Laborkosten für den Erregernachweis verrechnet.  
 
Weitere Kosten für den Tierhaltenden: Entschädigung des Moderhinke-Beraters oder des Tierarztes 
für ihre Tätigkeit auf dem Betrieb, Versand der Tupferproben an das Labor, Kosten für 
Klauenbademittel.  
 
Bei ODER nach einer allfälligen Reinfektion werden dem Tierhaltenden die gesamten Laborkosten für 
den Erregernachweis verrechnet. 
 
 
Kosten für Nicht-BGK-Mitglieder 

Jährlicher Grundbeitrag, inkl. Ausstellung eines Zertifikates: CHF 90.00 / Betrieb. 
Sämtliche entstehende Kosten gehen zu Lasten des Teilnehmenden. 
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MAEDI-VISNA-SANIERUNGSPROGRAMM DER MILCHSCHAFE UND SCHAFE 

Jährlicher Grundbeitrag, inkl. Ausstellung eines Zertifikates: CHF 30.00 / Betrieb. 
 
Dem Tierhaltenden werden CHF 3.00 / Blutprobe an die Laborkosten für den Antikörpernachweis 
verrechnet.  
 
Weitere Kosten für den Tierhaltenden: Entnahme und Versand der Blutproben an das Labor. 
 
Der BGK übernimmt den restlichen Anteil der Laborkosten für den Antikörpernachweis. 
 
 
Kosten für Nicht-BGK-Mitglieder 

Jährlicher Grundbeitrag, inkl. Ausstellung eines Zertifikates: CHF 90.00 / Betrieb. 
Sämtliche entstehende Kosten gehen zu Lasten des Teilnehmenden. 
 
 
 

PSEUDOTUBERKULOSE-SANIERUNGSPROGRAMM DER ZIEGEN 

Jährlicher Grundbeitrag, inkl. Ausstellung eines Zertifikates: CHF 30.00 / Betrieb. 
 
Dem Tierhaltenden werden CHF 6.00 / Blutprobe an die Laborkosten für den Antikörpernachweis 
verrechnet.  
 
Weitere Kosten für den Tierhaltenden: Entnahme und Versand der Blutproben an das Labor. 
 
Der BGK übernimmt den restlichen Anteil der Laborkosten für den Antikörpernachweis. 
 
 
Kosten für Nicht-BGK-Mitglieder 

Jährlicher Grundbeitrag, inkl. Ausstellung eines Zertifikates: CHF 90.00 / Betrieb. 
Sämtliche entstehende Kosten gehen zu Lasten des Teilnehmenden. 
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C. Bestandesbetreuung 

Dienstleistung BGK-Mitglied Nicht-BGK-Mitglied 

Betriebsbesuch im Rahmen des Grundprogramms, 
Vorbereitung, Beratung vor Ort, Nachbearbeitung, 
mit Bericht 

Kostenlos - 

Betriebsbesuch ausserhalb des Grundprogramms: 
Vorbereitung, Beratung vor Ort, Nachbearbeitung, 
mit Bericht 

CHF 60.00 / Std. CHF 120.00 / Std. 

Betriebsbesuch bei Milchqualitätsproblemen: 
Vorbereitung, Beratung vor Ort, Nachbearbeitung, 
mit Bericht 

CHF 60.00 / Std. CHF 120.00 / Std. 

Fahrspesen CHF 0.70 / km CHF 0.70 / km 

Beratung am Telefon und per E-Mail: 

 Zur Bestandesbetreuung 

 Zu den Gesundheitsprogrammen 

 Zur Diagnostik 

Kostenlos 10 Min. kostenlos 
danach: 
CHF 150.00 / Std. 

Beratungstätigkeit für Bestandestierärztin und 
Bestandestierarzt 

Kostenlos Kostenlos 

Labordiagnostik, Sektion Teilweise oder 
vollständige Über-
nahme durch BGK 

Sämtliche 
entstehende 
Kosten z.L. Betrieb 

Erstellen Fütterungsplan CHF 45.00 CHF 90.00 

 
 
 

D. Eigene BGK-Kurse 

BGK-Kurse BGK-Mitglied Nicht-BGK-Mitglied 

Kurs ganztägig  CHF  135.00  CHF  190.00 

Kurs halbtägig  CHF  55.00  CHF  90.00 

Kurs ganztägig, Studierende  CHF  65.00  CHF  95.00 

Kurs halbtägig, Studierende  CHF  35.00  CHF  60.00 

SKN Plus, Schafe und Ziegen  CHF  195.00  CHF  260.00 

SKN Plus, Neuweltkameliden  CHF  150.00  CHF  210.00 

Referatensammlung ohne Teilnahme  CHF  35.00  CHF  45.00 

Mitarbeitende des Bundes und der Kantonalen Veterinärdienste nehmen kostenlos an unseren 
eigenen BGK-Kursen teil.  
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E. Vortragstätigkeit für Dritte 

1 Tag Kursleitung und Durchführung: 
zuzüglich Reisespesen (Fahrspesen: CHF 0.70/km oder Bahnbillette  
2. Klasse, ½ Tax Abonnement) 

 CHF 1'000.00 * 

1/2 Tag Kursleitung und Durchführung: 
Zuzüglich Reisespesen (Fahrspesen: CHF 0.70/km oder Bahnbillette  
2. Klasse, ½ Tax Abonnement) 

 CHF  500.00 * 

1 Referat, mit Vorbereitung, pro Stunde: 
zuzüglich Reisespesen (Fahrspesen: CHF 0.70/km oder Bahnbillette  
2. Klasse, ½ Tax Abonnement) 

 CHF  150.00  

Referate an Landwirtschaftlichen Schulen, 1 Lektion à 45 Minuten: 
zuzüglich Reisespesen (Fahrspesen: CHF 0.70/km oder Bahnbillette  
2. Klasse, ½ Tax Abonnement); zuzüglich Abgabe von Unterlagen  

 CHF  100.00 

Referate zu Werbezwecke: Vorstellen BGK und/oder unserer 
Gesundheitsprogramme 

 kostenlos 

* 20% Rabatt für Kantonale Veterinärdienste und Zuchtorganisationen 
 
 
 

F. Produkte im Online-BGK-Shop 

Produkte BGK-Mitglied Nicht-BGK-Mitglied 

BGK-Buch «Krankheiten von Schafen, Ziegen und 
Hirschen» 

 CHF  75.00  CHF  92.00 

Buch «Neuweltkameliden»  CHF  25.00  CHF  25.00 

Kombi-Paket BGK-Buch mit NWK-Buch  CHF  85.00  CHF  102.00 

Merkblätter  Kostenlos  CHF  5.00 

Merkblätter: Für Organisationen und landwirtschaftliche 
Schulen ab einer Bestellmenge von 20 Merkblättern 

 -  CHF  2.00 

BGK-Sackmesser mit integriertem Klauenmesser  CHF  28.00  CHF  28.00 

Strickmütze  CHF  18.00  CHF  18.00 

CD «Atlas der speziellen pathologischen Anatomie der 
kleinen Wiederkäuer» 

 CHF  35.00  CHF  35.00 

Preise zzgl. Versandkosten 
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G. Verschiedenes 

Auffuhrkontrollen im Rahmen von BGK Gesundheitsprogrammen: 
Fahrspesen: CHF 0.70/km oder Bahnbillette 2. Klasse ½ Tax 
Abonnement) 

Kostenlos 
Kosten: Fahrspesen und 
Verpflegung 

Auffuhrkontrollen im Rahmen der amtstierärztlichen Kontrolle Tarife der jeweiligen 
Kantone 

Auffuhrkontrollen im Rahmen nicht-amtstierärztlicher Kontrollen 
(im Auftrag vom Organisator)  

CHF 80.00 / Std. / Person 

Expertentätigkeit: Verfassen von Berichten, Arbeiten in 
Arbeitsgruppen oder in Kommissionen 

CHF 120.00 / Std. * 

Sekretariatsarbeiten CHF 60.00 / Std. 

* 20% Rabatt für Zuchtorganisationen 
 
 
 
 
 
 

Dokumentenlenkung 

 Die Mitgliederbeiträge unter Buchstabe A werden auf Antrag des Vorstands durch die 
Delegierten an der Delegiertenversammlung beschlossen. 

 Die Tarife für die Teilnahme an den Gesundheitsprogrammen unter Buchstabe B werden auf 
Antrag der Geschäftsstelle durch den Vorstand beschlossen. 

 Die Tarife für die Dienstleistungen unter den Buchstaben C bis G werden durch die 
Geschäftsstelle beschlossen 

 
 
 
 
Niederönz, 23. Dezember 2022 

 

 

Die Präsidentin des BGK: Der Geschäftsführer des BGK: 

 

 

................................................ .................................................. 

Diana Camenzind, Amsoldingen Raymond Miserez, Kirchlindach 

 
 


